

Po konfiskacie nakład drugi  
Na str. 3: Problem „warstw pośrednich“

Nr. 5 (5626)

WARSZAWA, CZWARTEK 4 STYCZNIA 1934 r.

Rok XXXVIII.

NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
i WŁOŚCIAŃSKI



NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 8.06-70

DYREKCJA — 2.20-13

ADMINISTRACJA — 5-12-80

BRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Cena numeru 20 groszy

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9—5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-ej.

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem.

## Sytuacja polityczna w Rumunii

### Hitlerowcy przyznają się do morderstwa

W tym samym dniu, kiedy zamordowano premiera rumuńskiego Duce, ukazała się w organie ciężkiego przemysłu niemieckiego „Rheinisch - Westfaelische Zeitung”, wychodzącym w Essenie, korespondencja z Bukaresztu. Korespondent zapytuje, co skłoniło rząd rumuński do rozwiązania organizacji faszystowskiej „Żelazna Gwardia”. Odpowiada jak następuje:

„Liberalizm, uosobiony przez wszechmocną partję liberalną premiera Duce, frankofila, wskutek nalegania Francji i pod groźbą odmówienia pożyczki, rozpoczął walkę z czynnymi przedstawicielami idei faszystowskiej w Rumunii, celem zgniecenia — zupełnie tak samo, jak w Austrii i Czechosłowacji — ruchu, który zawdzięcza swój prawdziwy impuls rewolucji niemieckiej i który był przez nią zapłodniony i ulegał bardzo silnie jej wpływowi.”

Walka z faszyzmem rumuńskim oznacza więc przede wszystkim walkę z Niemcami, walkę, która pod wodzą Francji, przedłużyła swój front austro-czeski na front rumuński i zmierza do uniemożliwienia przeniknięcia ekonomicznego i intelektualnego (!! Red.) Niemiec w kierunku południowo-wschodnim.”

Mamy tu zupełnie wyraźne przyznanie się hitlerowców do tego, że „zapładniają” terorem i zbrodnią faszyzm w różnych krajach, celem „przenikania” do nich Trzeciej Rzeszy, celem opanowania ekonomicznego i zaprowadzenia faszyzmu na model hitlerowski.

Zamordowany premier rumuński był — jak cała jego partja — liberałem tylko.

### Akcja prez. Roosevelta

Prezydent Roosevelt udzielił gen. Johnsonowi pełnomocnictw w sprawie zatwierdzania kodeksów dotyczących galezi przemysłu, zatrudniających do 50.000 robotników zachowując dla siebie prawo zatwierdzania wszystkich kodeksów w wypadkach, gdy ilość robotników przewyższa 50.000.

Prezydentowi Rooseveltowi będzie przysługiwało również prawo przymusowego wprowadzania kodeksów, jeżeli przemysłowcy nie przyjmą ich dobrowolnie. (PAT).

## Akcja Japonii na Dalekim Wschodzie

### PRZED KORONACJĄ.

Z Czangczunu donoszą, że przygotowania do koronacji prezydenta Pu - Yi na cesarza są w pełnym toku. Obrzęd koronacyjny odbędzie się z niezwykłym przepychem. Rząd mandżurski zwrócił się do Rządu japońskiego z prośbą, aby członkowie cesarskiego domu japońskiego wzięli udział w koronacji nowego władcy. Cesarz Hirohito będzie reprezentowany przez jednego ze swych braci, najprawdopodobniej przez księ-

wań wśród członków „Gwardji Żelaznej”. W akcji policji tajnej biorą udział władze wojskowe. Szereg dzienników podkreśla, że morderstwo było dziełem pewnej grupy terrorystycznej wśród „Gwardji Żelaznej”, dokonaniem bez aprobaty najwyższych czynników tej organizacji.

### Aresztowanie członków „Żelaznej Gwardji”

W ciągu ubiegłej nocy dokonano w stolicy i na prowincji szeregu aresztowań.

## Hitler i Goebbels przeciwko Goeringowi?

Berliński korespondent agencji Havasa przypisuje duże znaczenie faktowi, iż pomiędzy osobami, do których Hitler wysłał listy z życzeniami noworocznymi nie znajduje się Goering, twierdząc, że to pominięcie Goeringa dało powód do różnych komentarzy w kołach politycznych Berlina.

W kołach tych przypuszczają, że nowe trudności wyloniły się pomiędzy kanclerzem Hitlerem i Goebbelsem z jednej strony a Goeringiem z drugiej. Te różnice zaznaczyły się przedewszystkiem w sprawie reformy Rzeszy, zapowiadanej już oddawna, ale dotych-

czas ustawicznie odraczanej. Podkreśla się, że w mowie trasmitowanej przez radio Goebbels oświadczył, iż rok 1934 będzie rokiem reformy Rzeszy.

Natomiast Goering jest podobno przeciwny reformie Rzeszy, gdyż zmieniłaby ona przeważające stanowisko Prus.

W tej sprawie Goering znalazł sprzymierzeńca w osobie prezydenta Hindenburga, który odpowiadając na życzenie Goeringa w czasie przyjęcia w dniu 1 stycznia specjalnie podkreślił historyczną rolę Prus. (PAT).

## Hitler planuje przewrót w państwach bałtyckich

### Rewelacje „Morning Post”

„Morning Post” donosi na podstawie wiadomości, pochodzących z kół zbliżonych do poselstwa litewskiego w Londynie, że Rząd litewski przygotowuje energiczne zarządzenia, aby zahamować agitację hitlerowską na Litwie.

W najbliższym czasie Rząd litewski ma deportować około 100 agentów hitlerowskich, rekrutujących się z pośród nauczycieli, sędziów i urzędników.

Pierwsza grupa będzie wysłana poza granicę litewsko - niemiecką 18-go stycznia, pozostali 1-go kwietnia i 1-go lipca.

Lokalne pismo hitlerowskie, wychodzące w Kłajpedzie będzie zawieszona a noszenie brunatnych koszul z odznakami swastyki ma być zabronione.

Agenci finansowani byli przez centralę hitlerowską w Berlinie i planowali

przewrót bałtycki na korzyść Niemiec. Działalność ich była tem niebezpieczniejsza, że niektórzy z nich zajmowali wpływowe stanowiska. (PAT).

## Ucieczka

Z Lizbony donoszą, że z więzienia w Coimbrze uciekło 9 więźniów politycznych.

Ucieczka odbyła się w niezwykle dramatycznych okolicznościach.

Więźniowie zdołali zerwać podłogę w swej celi, położonej na pierwszym piętrze i spuścić się na sznurach do bur zarządu więzienia, skąd po wyłamaniu drzwi i przebicciu murów, wydostali się na wiano.

Ucieczka więźniów, wśród których znajduje się kilka wybitnych osobistości politycznych wywołała w Lizbonie wielkie wrażenie. (ATE).

## Przeciwko pogorszeniu ustawodawstwa robotniczego

### Strajki na kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego

(Telefonom).

Na kopalniach „KAZIMIERZ”, „JULIUSZ” i „JAKÓB” wybuchły wczoraj żywiołowe strajki przeciwko pogorszeniu ustawodawstwa, dotyczącego czasu pracy, urlopów i ubezpieczenia społecznego.

## Sprawa amnestji

Czy będzie zgłoszony w Sejmie projekt ustawy o AMNESTJI? Krążą na ten temat rozmaite pogłoski. Według naszych informacji sprawa przedstawia się następująco:

1) projekt ustawy istnieje; gdyby Rząd przedłożył go Sejmowi w styczniu, w lutym amnestja mogłaby wejść w życie;

2) pewne koła „sanacyjne” sprzeciwiają się projektowi W ZASADZIE; koła te twierdzą, że „amnestji w Polsce było już zbyt dużo”!

3) podobno decyzja zależy w tej

chwili od „czynnika najwyższego”.

W związku ze sprawą amnestji otrzymaliśmy szereg listów od różnych osób. Jeden z naszych korespondentów pisze:

„Czas, by zrozumiano tam, gdzie trzeba, że wieczory bridge'owe nie wyczerpują całej rzeczywistości polskiej; istnieją rodziny, nie obojętne dla dziejów walk o niepodległość, które tygodniami czekają na widzenie z „ukochanymi ludźmi poprzez kraty więzienne”... Zapewne... Zapewne...”

## Aresztowanie przywódcy socjalistów chilijskich

Z Santiago de Chili donoszą, że w związku ze wzrostem agitacji prowadzonej przez zwolenników byłego dyktatora Ibaneza, zaarrestowano przywódcę socjalistów chilijskich, b. pułkownika Grove, który odegrał swego czasu wybitną rolę w rozruchach rewolucyjnych.

Rząd wydał komunikat, podkreślający, że obecny ruch powstańczy zo-

stał stłumiony w zarodku i że nie istnieje niebezpieczeństwo poważniejszych rozruchów. Mimo uspakajających wyjaśnień ze sfer rządowych doniesienia ze źródeł prywatnych wskazują na wzrost niezadowolenia w całym kraju.

Sytuacja prezydenta Alessandri uważana jest za zagrożoną. (ATE).









